ХАНТЫ–МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

04.06.2010                                                                                                        № 557
О ходе реализации  программы

«Реализация  приоритетного

национального проекта «Развитие

агропромышленного комплекса»

в Ханты-Мансийском районе

на 2008-2010 годы» за 2009 год
            Заслушав информацию о ходе реализации  программы «Реализация  приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в Ханты-Мансийском районе на 2008-2010 годы», утвержденную решением  Думы Ханты-Мансийского района от  05.12.2007 № 216 «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромыш-ленного комплекса» в Ханты-Мансийском районе на 2008-2010 годы», за 2009 год,
Дума  Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:
            1. Информацию о ходе реализации  программы «Реализация  приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в Ханты-Мансийском районе на 2008-2010 годы» за 2009 год принять к сведению (прилагается).
            2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава

Ханты-Мансийского района                                                           П.Н. Захаров
04.06.2010

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе реализации программы  «Реализация приоритетного национального проекта »Развитие агропромышленного комплекса» в Ханты-Мансийском районе на 2008-2010 годы» за 2009 год»

      В рамках  национального проекта «Развитие АПК» в районе начиная с 2008 года,  активно  реализуется Программа «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» в Ханты-Мансийском районе на 2008-2010 годы».

      Данной Программой определены основные задачи и направления развития сельского хозяйства Ханты-Мансийского района, предусмотрено финансовое обеспечение, разработан механизм реализации  предусматриваемых мероприятий, способствующий динамичному и эффективному  развитию агропромышленного комплекса в районе на 2008-2010 годы.

     Основная цель Программы – реализация приоритетного  национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» по направлениям:

« Ускоренное развитие животноводства», «Стимулирование малых форм хозяйствования», «Обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе».

1. Перечень  правовых актов Ханты-Мансийского района, принятых в 2009 году в рамках реализации мероприятий Программы

     В целях реализации основных мероприятий Программы в 2009 году принято 3  распоряжения администрации района, касающихся поддержки инвестиционной деятельности хозяйств, строящих   животноводческие помещения.

     В связи с изменениями условий финансирования, вопрос о внесении изменений в Программу два  раза рассматривался Думой Ханты-Мансийского района.

2. Сведения о результатах реализации Программы в 2009 году

  Для достижения целей Программы в 2009 году реализовывались запланированные программные мероприятия, которые позволили решить следующие задачи:

   Мероприятие 1. Муниципальная поддержка инвестиционной  деятельности. В рамках реализации  данного мероприятия  выполнено следующее:

а) Произведено инвестирование строительства объектов  животноводства.

Плановый объем финансирования данного мероприятия   за счет средств бюджета района составлял 5 млн. рублей.

   Фактическое финансирование  составило 6 млн. рублей.

         Данные средства в соответствии с Положением  о муниципальной поддержке  деятельности  по строительству объектов сельского хозяйства были распределены  по субъектам  инвестиционной деятельности:

- фермерскому хозяйству «им. А.Ф. Чирковой» (с. Кышик) – 1,5 млн. рублей на завершение строительства свинарника;

- КФХ «Веретельникова» (д. Белогорье)  - 2,5 млн. рублей и КФХ «Богдашка» (с. Троица) –   2,0 млн. рублей  на строительство коровников на 100 голов.

        Кроме того, в рамках реализации мероприятия Программы  по инвестированию строительства объектов сельского хозяйства из бюджета района  были направлены средства в сумме 2,0 млн. рублей  ЖСК «Селиярово» на  реконструкцию коровника на 65 голов скота.

    Государственная поддержка из бюджета округа   в части компенсации затрат по строительству   объектов в данных хозяйствах составила более

10 млн. рублей.

    Сегодня    в  фермерских хозяйствах «Богдашка» и «Веретельникова» коровники  на  100 голов  введены в эксплуатацию.  С   данными хозяйствами  проведены окончательные расчеты по денежным средствам, вложенным в объект недвижимости и определен размер доли в праве общей долевой собственности, на что  получен правоустанавливающий документ в регистрационной палате. В кооперативе «Селиярово» также завершено строительство коровника на 65 голов.

        В КФХ «им. А.Ф. Чирковой» завершается строительство свинофермы на 200 голов свиней.
 Мероприятие 2. Поддержка производства сельскохозяйственной продукции – субсидирование части затрат на производство и реализацию продукции животноводства.

     По  реализации  данного мероприятия  проводилась  проверка оформления справок – расчетов и подтверждающих реализацию продукции соответствующих документов.

     За  январь-декабрь 2009 года сельскохозяйственными предприятиями и фермерскими хозяйствами района из бюджета округа получено субсидий за реализацию продукции животноводства в сумме  более  60  млн. рублей, растениеводства  - более 2 млн. рублей.

     Мероприятие 3. Поддержка повышения плодородия почв – субсидирование части затрат на проведение культуртехнических и  агрохимических работ и приобретение семян.

     В рамках реализации данного мероприятия участвовали  в работе комиссии по приемке  выполненных работ. Всего данными мероприятиями  была  охвачена площадь в 480 га.  Четыре  хозяйства  -  фермерские  «им.А.Ф. Чирковой» и «Богдашка», кооперативы – «Реполовский» и «Батово»   получили субсидии   из бюджета округа на компенсацию части затрат по проведению данных мероприятий в сумме 3284,0 тыс. рублей

Мероприятие 4. Субсидирование населения на содержание маточного поголовья животных в личных подсобных хозяйствах населения.

      В рамках реализации указанной задачи за счет средств бюджета округа произведена выплата субсидий 404 ЛПХ на содержание маточного поголовья животных в сумме  3 987,5 тыс. рублей.

        К сожалению,  оказываемая поддержка  не    способствует повышению активности у  населения в плане   развития личных подворий.  Поголовье скота в течение  последних   четырех лет имеет тенденцию снижения.

 В качестве примера можно привести  показатели по   поголовью крупного рогатого скота. Если в 2006 году оно составляло  более 1000 голов, то сегодня  - 597. Поголовье коров снизилось в 2 раза  и составило   на начало 2010 года всего 300 голов.

     Мероприятие 5. Участие работников агропромышленного комплекса Ханты-Мансийского района в Программе «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса» по направлению «Обеспечение доступным жильем молодых специалистов (или их семей) на селе».

   В рамках реализации данного мероприятия за счет средств  федерального и окружного бюджетов оказана финансовая помощь на строительство  жилья молодой семье  фермера Владимирова В.Н.  из п. Горноправдинск в сумме 1 039 416 рублей.

     Мероприятие 6. Организация и проведение конкурсов «Лучшее сельскохозяйственное предприятие», «Лучшее крестьянское (фермерское ) хозяйство», «Лучшее личное подворье».
    В соответствии Положением о проведении конкурса  комиссией были  отобраны номинанты  и материал   представлен  на рассмотрение  главы района. В итоге   номинации «Лучшее сельскохозяйственное предприятие»  был признан ЖСК «Родина», в номинации «Лучшее крестьянское (фермерское) хозяйство» - КФХ «им. А.Ф. Чирковой», лучшим личным подворьем признано хозяйство  Сургутсковой С.А. из п. Луговской.

    Мероприятие  7. Организация и проведение конкурсов и выставок сельскохозяйственной продукции.

   По рекомендации  муниципального образования крестьянское (фермерское) хозяйство «Богдашка» принимало участие в Российской агропромышленной выставке «Золотая осень – 2009». Заявленная  данным хозяйством продукция – ряженка, сливки, сметана были удостоены золотой медали.

   Участие в выставке «Товары земли Югорской» стало уже традиционным для ряда хозяйств нашего района. В декабре 2009 года  к участию в выставке  были привлечены 5  предприятий района. В том числе: КФХ «Богдашка», КФХ «Веретельникова», КФХ «Им. А.Ф. Чирковой», «КФХ «Пуртова» и ЖСК «Батово». На данной выставке хозяйствами была представлена мясная и молочная продукция, дикоросы, продукция растениеводства.  Качественная, экологически чистая продукция, производимая в районе,  давно пользуется популярностью у  потребителей.

Хотелось,  чтобы  в процессе совершенствования технологий производства, строительства    перерабатывающих мощностей  у каждого хозяйства определился свой фирменный стиль, который пока  присутствует только в одном хозяйстве района – фермерском хозяйстве «Богдашка».

3. Сведения о соответствии фактических показателей реализации Программы, показателям 2008 года
     В целях контроля ожидаемой эффективности реализации программных мероприятий были  установлены 4 целевых контрольных индикатора.

Выделенный объем бюджетных средств позволил достичь в 2009 году  сельскохозяйственными предприятиями и фермерскими хозяйствами следующих показателей:
 - произвести молока – 3394,5 тонн (2008 год – 3352,5 тонн);

 - произвести мяса – 371 тонна (2008 год – 368 тонн);
 -  довести поголовье  мясных табунных лошадей  до  203 голов ( 2008 год – 206 голов), поголовье северных оленей  до  430 голов (2008 год – 420 голов).

             4. Эффективность реализации мероприятий  Программы

Социальная эффективность

     В течение 2009 года  создано 7 постоянных рабочих мест. В том числе: КФХ «Богдашка» -4, КФХ «Веретельникова» -2, КФХ «Филатова» -1.

     Реализация мероприятий способствовала повышению роста среднемесячной заработной платы. В   целом по отрасли уровень заработной платы  в сравнении с 2008 годом (8700 рублей)  повысился  на 1,2 %  и составляет 10440 рублей.

Экономическая эффективность

    Объем производства валовой продукции сельского хозяйства в 2009 году увеличился в сравнении  с 2008 годом на 14 729,0  тыс. рублей и составил 452 323,0 тыс. рублей в действующих ценах.

Результаты реализации мероприятий программы

1. Выполнение мероприятий Программы в 2009 году позволило сельскохозяйственным предприятиям и фермерским  хозяйствам района увеличить в сравнении с 2008 годом:
-  производство молока на 1,2%;

-  производство мяса на 0,8 %;
-   поголовье крупного рогатого скота  на   7,3 %;

-  поголовье свиней на 9,7 %.
2. Привлечь малые формы хозяйствования к кредитным ресурсам, что позволило ряду хозяйств получить в различных банковских учреждениях

6 100,0 тыс. рублей кредитов, грантов  Фонда поддержки предпринимательства 1 200,0 тыс.  рублей.
3. Построить жилой дом площадью 84 кв. метра молодой семье фермера Владимирова В.Н. из п. Горноправдинск.
3. Построить и ввести в эксплуатацию два коровника на 100 голов  крупного рогатого скота, свинокомплекс на 400 голов и  убойный пункт.
4. Оказать консультационную помощь и информационную поддержку населению района, что позволило в течение 2009 года организовать 12 новых  крестьянских (фермерских) хозяйств.

Задачи на 2010 год

 Для  решения задач комплексного развития сельского хозяйства Ханты-Мансийского района с учетом планов по реализации приоритетного национального проекта  «Развития АПК» и обеспечения населения района и г.Ханты-Мансийска сельскохозяйственной продукцией местного производства в 2010 году  необходимо:

- Принять активное участие  в реализации   программы Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Государственная поддержка агропромышленного  комплекса Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» на 2008-2011 годы;

- Реализовать план мероприятий на 2010 год, предусмотренный Программой «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса  в Ханты-Мансийском районе на период 2008-2010 годы»;

- Наряду с развитием таких отраслей как животноводство, свиноводство, молочное скотоводство, проводить работу с такими отраслями, как табунное коневодство, птицеводство, кролиководство, как  наиболее экономически выгодных для производства мяса в наших условиях.

Директор департамента                                                   А.Г. Андронов
                                ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

 к проекту решения Думы района  «О  ходе реализации программы  «Реализация приоритетного национального проекта »Развитие агропромышленного комплекса» в Ханты-Мансийском районе на 2008-2010 годы» за 2009 год»

            Параметры участия Ханты-Мансийского  района в реализации национального проекта «Развитие АПК» и программных мероприятий региональной программы в сфере развития агропромышленного комплекса – Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 декабря  2007 года № 187-оз «Развитие  сельского хозяйства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2008-2012 годы»,  определены  программой  «Реализация приоритетного национального проекта «Развитие агропромышленного комплекса  в Ханты-Мансийском районе на период 2008-2010 годы».

            Данная программа разработана в целях реализации   трех   направлений национального проекта «Развитие АПК» - «Ускоренное развитие животноводства», « Стимулирование малых форм хозяйствования» и  «Обеспечение доступным жильем   молодых специалистов (или их семей) на селе» и  определяет основные задачи и направления  развития сельского хозяйства Ханты-Мансийского  района.

           Активными участниками  реализации мероприятий программы являются  сельскохозяйственные  кооперативы,  фермерские  и   личные подсобные хозяйства, основными направлениями,  деятельности которых являются животноводство (молочное и мясное производство, свиноводство) и  растениеводство (картофелеводство, овощеводство, кормопроизводство).

            Практическая  реализация  направлений программы началась еще до ее принятия в начале 2007 года. В тот год были заложены хорошие основы для развития деловой активности  основной части сельскохозяйственных товаропроизводителей района, которые подтвердили значимость развития данной сферы экономики и необходимость принятия ныне действующей программы,  реализация мероприятий которой  способствует динамичному и эффективному развитию агропромышленного комплекса  Ханты-Мансийского района

    Директор департамента                                                      А.Г. Андронов